In der Lösung zum zweiten Argument bezieht sich Thomas auf Augustinus, der beschreibt, dass sich die Hoffnung nur auf gute Dinge in der Zukunft bezieht und nur für den da sind, der Hoffnung hat. Thomas vertritt den Standpunkt, dass für die Verdammten Glaube ohne

¹²⁹⁶ Vgl.: ebenda, S. 33

¹²⁹⁷ ebenda, S. 33f.

¹²⁹⁸ *Respondeo dicendum quod sicut de ratione beatitudinis est ut in ea quietetur voluntas, ita de ratione poenae est ut id quod pro poena infligitur voluntati repugnet. Non potest autem voluntatem quietare, vel ei repugnare, quod ignoratur. Et ideo Augustinus dicit, super Gen. ad litt, quod angeli perfecte beati esse non potuerunt in primo statu ante confirmationem, vel misere ante lapsum, cum non essent praescii sui eventus: requiritur enim ad veram et perfectam beatitudinem ut aliquis sit de suae beatitudinis perpetuitate; alioquin voluntas non quietaretur. Similiter etiam, cum perpetuitas damnationis pertineat ad poenam damnatorum, non vere haberet rationem poenae nisi voluntati repugnaret: quod esse non posset si perpetuitatem suae damnationis ignorarent. Et ideo ad conditionem miseriae damnatorum pertinet ut ipsi sciant quod nullo modo possunt damnationem evadere et ad beatitudinem pervenire: unde dicitur Iob 15, (22): Non credit quod reverti possit de tenebris ad lucem. Unde patet quod non possunt apprehendere beatitudinem ut bonum possibile: sicut nec beati ut bonum futurum. Et ideo neque in beatis neque in damnatis est spes. Sed in viatoribus sive sint in vita ista sive purgatorio, potest esse spes: quia utrobique apprehendunt beatitudinem ut futurum possibile. S.th., IIa-IIae, q.18, a.3, resp.(S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, S. 90)*

Gottesliebe möglich ist, aber keine Hoffnung, da sie die göttlichen Güter in der Zukunft nicht erreichen können. Sie sind für sie nicht existent.¹²⁹⁹

Josef F. Groner interpretiert diesen Gedankengang mit den Worten: „So nimmt die feste Gewissheit des unverlierbaren Besitzes beim Seligen und die gegenteilige Gewissheit, niemals in den Besitz des Erwünschten gelangen zu können, beim Verdammten der Hoffnung die intellektuelle Grundlage.“¹³⁰⁰

Zum Erlangen der Glückseligkeit bei Thomas nimmt Carlos Steel dezidiert Stellung, indem er Thomas von Aquin zu einer bestimmten Art mittelalterlicher Philosophen zählt, die ihr ganzes Leben in der Suche nach der Weisheit zubringen. Es ist bei ihnen zu beobachten, dass der Terminus *Philosophus* nicht nur für Platon und Aristoteles benutzt wird, sondern auch für alle jene, die nach dem von Aristoteles beschriebenen Ideal leben. Für sie ist 'Philosophie' weder eine theoretische Doktrin noch eine Technik der Argumentation, sondern sie ist die höchste Errungenschaft menschlicher Existenz, solange wir nur unsere natürlichen Vermögen nutzen. So stellt Boethius fest, dass die menschliche Glückseligkeit, das höchste Gut, das dem Menschen möglich sei, darin besteht, das Wahre zu kennen, das Gute zu tun und sich an beiden zu erfreuen. Alain de Libera weist darauf hin, dass die *vita philosophi* nicht nur ein der Theorie gewidmetes Leben ist, sondern dass dazu auch die Kultivierung aller moralischen Tugenden und sogar ein asketischer Lebensstil gehört. Étienne Tempier ging sogar weiter, weil er behauptete es gäbe keine exzellentere Lebensweise des Menschen, als sich der Philosophie hinzugeben, dass allein die Philosophen die Weisen dieser Welt seien. Tempier und seine Anhänger wurden gebannt und Thomas von Aquin hat diese Ansichten kritisiert.¹³⁰¹